

BÁO CÁO

Tổng kết 30 năm thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa VI) về việc giúp đỡ Hội người mù Việt Nam

Thực hiện Văn bản số 03-CV/BCĐTW ngày 14/11/2018 của Ban chỉ đạo Trung ương về tổng kết 30 năm thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TW ngày 12/4/1989 của Ban Bí thư (khóa VI) về việc giúp đỡ Hội người mù Việt Nam (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 51-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tuyên Quang báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tuyên Quang là tỉnh miền núi phía Bắc, có diện tích tự nhiên 5.868 km², dân số hơn 740.000 người, với 22 dân tộc anh em cùng sinh sống, trong đó trên 52% là người dân tộc thiểu số; toàn tỉnh có 7 đơn vị hành chính cấp huyện (gồm 01 thành phố và 6 huyện), với 141 xã, phường, thị trấn và 2.096 thôn, bản, tổ nhân dân.

Trong những năm qua, cùng với cả nước, kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục phát triển khá; đời sống nhân dân có nhiều cải thiện; an sinh xã hội được đảm bảo; chất lượng giáo dục, y tế ngày càng được nâng lên. Giai đoạn 2015-2018, tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm (GRDP) đạt từ 7-8%/năm, 97% dân số được tham gia bảo hiểm y tế, toàn tỉnh hiện có 106 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã, trên 32 giường bệnh/10.000 dân, 8,1 bác sỹ/10.000 dân; tỷ lệ dân cư thành thị được sử dụng nước sạch đạt 98%; tỷ lệ dân cư nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt trên 86%; 100% đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật được trợ giúp theo chế độ, chính sách của Nhà nước.

Tuy nhiên, thu ngân sách trên địa bàn tỉnh còn hạn chế; tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn cao (tỷ lệ hộ nghèo chiếm 15,38%, tỷ lệ hộ cận nghèo chiếm 13,29%); đời sống của một bộ phận nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn.

Hiện nay, toàn tỉnh có 1.186 người mù, chiếm 0,16% dân số, sinh sống tại 07 huyện, thành phố, tập trung nhiều ở các xã vùng sâu, vùng xa; số người mù sống trong các gia đình nghèo chiếm 46,46%. Đại bộ phận người mù có trình độ học vấn thấp, phần lớn không biết chữ, chưa đọc được chữ nổi braille và không được đào tạo 01 nghề nghiệp; số người mù trong độ tuổi lao động chiếm 34,04%

tổng số người mù; khả năng lao động, đảm bảo cuộc sống người mù còn hạn chế (có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo).

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 51-CT/TW, Kết luận số 73-KL/TW ngày 16/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) và văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TW đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân¹. Chỉ đạo Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng tiến hành khảo sát tình hình người mù trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt các chính sách ưu đãi, hỗ trợ của nhà nước đối với người mù.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ban hành văn bản tổ chức thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TW². Phối hợp với các ngành chức năng triển khai, thực hiện các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đối với người mù, đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật, người cao tuổi; tổ chức lồng ghép công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TW, Kết luận số 73-KL/TW gắn với các cuộc kiểm tra, giám sát, nắm tình hình cơ sở, nhân dân.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong tỉnh đã chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quyền lợi, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân và người mù đối với cộng đồng và xã hội³, trọng tâm là Luật Người khuyết tật, Chỉ thị số 51-CT/TW và Kết luận số 73-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị định số 67/2007/NĐ-CP ngày 13/4/2007 về chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 13/2010/NĐ-CP ngày 27/02/2010 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2007/NĐ-CP ngày 13/4/2007 về chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ

¹ Ban Thường vụ huyện ủy Chiêm Hóa ban hành văn bản số 136-CV/HU ngày 15/7/2010 chỉ đạo 54/54 các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 73-KL/TW. Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt quán triệt học tập Kết luận, Chỉ thị về công tác hội người mù. Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh tỉnh ban hành Chương trình hành động số 08/CTr-CCB triển khai thực hiện Kết luận số 73-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) đến các cấp hội và hội viên. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh ban hành văn bản số 115/CV-PN ngày 19/3/2010 về hướng dẫn thực hiện công tác hỗ trợ người khuyết tật năm 2010, Công văn số 470a/PN-GĐXH ngày 15/11/2013 về phối hợp thực hiện Đề án hỗ trợ giúp người khuyết tật, giai đoạn 2013-2015

2. Ủy ban nhân dân thành phố ban hành 08 văn bản về tổ chức thực hiện chính sách đối với người khuyết tật, trong đó có Công văn số 759/UBND-VX ngày 06/5/2014 về việc rà soát thông tin người mù. Ủy ban nhân dân huyện Na Hang chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành rà soát, nắm số lượng người mù trên địa bàn để có biện pháp quản lý, giúp đỡ; các địa phương, cơ quan, đơn vị trong tỉnh đều có văn bản chỉ đạo việc thực hiện chế độ, chính sách và giúp đỡ đối với người khuyết tật nói chung và người mù thông qua các chương trình, kế hoạch công tác. Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa xây dựng kế hoạch quán triệt thực hiện Kết luận số 73-KL/TW, Chỉ thị số 51-CT/TW.

³ Huyện Yên Sơn biên tập 495 tin bài, 64 chuyên mục, 17 gương người tốt, việc tốt. Đoàn Thanh niên các cấp tổ chức sinh hoạt chuyên đề có nội dung vận dụng trong cuộc sống.

xã hội; Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật; vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia Cuộc vận động "Tăng cường đoàn kết, chủ động vươn lên, bình đẳng, hòa nhập với cộng đồng". Qua đó, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân về công tác Hội người mù, cùng chung tay hỗ trợ, giúp đỡ người mù nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, ổn định cuộc sống.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức quán triệt Chỉ thị số 51-CT/TW đến cán bộ, đoàn viên, hội viên. Thông qua các cuộc vận động, các phong trào thi đua vận động nhân dân tích cực tham gia giúp đỡ người khuyết tật, người mù trong việc xóa đói, giảm nghèo, nâng cao cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

2. Công tác chăm lo, giúp đỡ và thực hiện chính sách đối với người mù

Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên chăm lo, giúp đỡ và thực hiện tốt các chính sách đối với người mù; làm tốt công tác chăm sóc, giúp đỡ người mù, người khuyết tật; động viên nhân dân tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, nâng cao ý thức cộng đồng cảm thông, chia sẻ giúp đỡ người mù, người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn; biểu dương, khuyến khích gương người khuyết tật, người mù có ý chí vươn lên trong cuộc sống⁴. Chỉ đạo triển khai, thực hiện chính sách trợ giúp, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người mù, người khuyết tật; tổ chức cấp giấy xác nhận khuyết tật đối với 100% người khuyết tật về thị giác theo quy định, toàn tỉnh hiện có trên 600 người mù đang hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng.

Các đơn vị Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện các hoạt động hỗ trợ, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia giúp đỡ người khuyết tật, người mù với các hoạt động cụ thể, thiết thực⁵. Trong đó, chủ yếu hỗ trợ để người mù ổn định cuộc sống (*dạy nghề, hỗ trợ vốn sản xuất, xây dựng nhà vệ sinh, khám sức khỏe, phục hồi chức năng cho người khuyết tật...*) với tổng số tiền gần 2 tỷ đồng. Từ năm 1999 đến nay, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh đã hỗ trợ phẫu thuật cho trẻ em bị khuyết tật về mắt được 753 ca, với tổng trị giá trên 1,5 tỷ đồng.

Thực hiện Chương trình "Mắt sáng cho người cao tuổi", Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh tham mưu với Ban công tác Người cao tuổi tỉnh vận động các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ người mù thông qua chương trình khám và phẫu thuật mắt miễn phí cho người cao tuổi. Từ năm 2014 đến năm 2018, toàn tỉnh đã

⁴ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các huyện, thành đoàn trực thuộc phối hợp chăm lo, thực hiện các chế độ, chính sách, tạo điều kiện hỗ trợ, giúp đỡ người mù.

⁵ Từ năm 2016 đến nay Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi tỉnh xây dựng Đề án hỗ trợ sinh kế tại các xã: Trảng Đà (thành phố Tuyên Quang), Thái Hòa (huyện Hàm Yên), Kim Phú (huyện Yên Sơn), Sơn Nam (huyện Sơn Dương).

khám mắt miễn phí cho 22.784 người cao tuổi, phẫu thuật thay thủy tinh thể cho 1.952 người, chữa trị các bệnh về mắt cho 8.254 người.

Các ngành chức năng phối hợp vận động các tổ chức, cá nhân tạo điều kiện chăm lo, giúp đỡ người khuyết tật, người mù; quan tâm giải quyết trợ cấp xã hội kịp thời đối với người mù tại các địa phương đảm bảo công khai, minh bạch. Phối hợp rà soát, nắm thông tin, số lượng người mù, tăng cường công tác quản lý nhà nước và chăm sóc, giúp đỡ người mù trên địa bàn tỉnh; vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm chia sẻ, tạo điều kiện giúp đỡ người mù⁶.

Các huyện, thành phố triển khai, chi trả chế độ trợ cấp thường xuyên cho trên 600 đối tượng người mù, với mức trợ cấp từ 405.000 đồng đến 675.000 đồng/người/tháng⁷; 100% đối tượng người mù được cấp thẻ bảo hiểm y tế khám chữa bệnh, hỗ trợ, tư vấn học nghề, học chữ nổi...

Ngoài các chính sách đặc thù đối với người khuyết tật, các cấp ủy đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở đã quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ người khuyết tật, người mù tiếp cận các hoạt động phù hợp với khả năng, nguyện vọng. Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam, Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi tỉnh phối hợp tham gia chăm sóc, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp người mù, người khuyết tật; tạo điều kiện thuận lợi để người mù tham gia các chương trình, dự án về giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm sinh kế thông qua việc tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi sản xuất kinh doanh. Đến nay, toàn tỉnh có 196 người mù có trình độ từ Trung học cơ sở trở lên, có 29 người mù đã được đào tạo nghề, 187 người mù có việc làm ổn định, 120 người mù được vay vốn để phát triển sản xuất.

Với sự cố gắng nỗ lực, phát huy tinh thần "Tàn nhưng không phế", người khuyết tật, người mù tại các địa phương trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương; nỗ lực, cố gắng vươn lên phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống, làm giàu chính đáng.

3. Công tác quản lý nhà nước đối với người mù

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 44/2016/QĐ-UBND ngày 07/11/2016 kèm theo quy định về chế độ trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh trong đó có nhóm đối tượng là người mù. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước, triển khai thực hiện chính sách an sinh xã hội, công tác xã hội hóa, chăm lo giúp đỡ người mù; thường xuyên giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về chế độ, chính sách đối với người mù. Thành lập Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh, đây là cơ sở để người có hoàn cảnh khó khăn, người

⁶ Huyện Na Hang: khám mắt cho 624 lượt người, chỉ định phẫu thuật thay thủy tinh thể cho 177 người, thực hiện chi trả chi phí phẫu thuật mắt theo quy định với số tiền trên 1,4 tỷ đồng...

⁷ Theo Luật Người khuyết tật năm 2010; Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật; Nghị định 136/2013-NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

khuyết tật nói chung và người mù được chăm sóc đời sống, giao lưu văn hóa, văn nghệ và tổ chức các hoạt động hội.

4. Công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ngành chức năng tổ chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện, thăm hỏi, động viên gia đình người khuyết tật, người cao tuổi, người mù có hoàn cảnh khó khăn⁸.

Tuyên truyền, thực hiện tốt Cuộc vận động "Mắt sáng cho người cao tuổi". Từ năm 2013 đến 2015 phối hợp vận động ủng hộ được trên 77 triệu đồng hỗ trợ những người cần phẫu thuật về mắt có hoàn cảnh khó khăn. Từ năm 2014 đến nay, toàn tỉnh đã khám mắt miễn phí cho trên 22 nghìn người cao tuổi, phẫu thuật đục thủy tinh thể cho trên 1.900 người, chữa trị về mắt cho trên 8.200 người. Phối hợp mở các lớp dạy nghề, giới thiệu việc làm phù hợp với khả năng, nguyện vọng của người khuyết tật; phát động ủng hộ Cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo"; Phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam"; phong trào hiến máu nhân đạo...; tổ chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện theo hướng phát triển bền vững.

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, theo phương châm hướng về cơ sở; thường xuyên nắm tình hình đời sống, tâm tư, nguyện vọng người mù; tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền các giải pháp phối hợp, triển khai công tác hội người mù phù hợp đặc thù từng địa phương, đơn vị. Phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên giúp đỡ người mù, nhất là những người có hoàn cảnh khó khăn; tuyên truyền công tác khám chữa bệnh ban đầu, khám sàng lọc người khuyết tật, đặc biệt là khuyết tật về mắt; hỗ trợ phẫu thuật, chữa trị các bệnh về mắt cho người cao tuổi, trẻ em góp phần giảm chi phí gia tăng số người mù trên địa bàn tỉnh.

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với các cơ quan, ngành chức năng vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân ủng hộ, tiêu thụ sản phẩm do người mù làm ra, phát huy hiệu quả kinh tế của người mù tại địa phương; ưu tiên hỗ trợ người mù thụ hưởng các chính sách ưu đãi như: việc làm, trợ cấp đột xuất, thường xuyên... Tăng cường phối hợp triển khai các hoạt động nhân đạo, từ thiện. Từ năm 2011 đến nay, Quỹ "Vì người nghèo" các cấp đã vận động ủng hộ được trên 100 tỷ đồng, hỗ trợ hàng chục nghìn lượt người nghèo, trong đó có người khuyết tật, người mù sửa chữa, làm nhà đại đoàn kết; tổ chức tặng quà cho người mù có hoàn cảnh khó khăn lúc giáp hạt, trong dịp lễ, tết; hỗ trợ vốn sản xuất, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người mù...

⁸ Các cấp bộ đoàn trong tỉnh phối hợp tổ chức chương trình mổ mắt miễn phí cho 83 bệnh nhân nghèo với tổng chi phí trên 100 triệu đồng; phối hợp tổ chức khám, cấp phát thuốc miễn phí cho trên 75.000 người, tặng quà, chăm sóc... trị giá trên 10 tỷ đồng thuộc gia đình chính sách, hộ nghèo, người khuyết tật, người mù, học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn; tư vấn, giới thiệu việc làm cho trên 25.000 đoàn viên thanh niên trong đó có đối tượng người khuyết tật, người mù; hỗ trợ chị Hà Thị Dung (xã Yên Nguyên, huyện Chiêm Hóa) 200 triệu đồng mở xưởng may cho người khuyết tật... **Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh** chỉ đạo các cấp hội vận động hội viên phụ nữ tham gia ủng hộ Cuộc vận động "Mắt sáng cho người cao tuổi" với số tiền trên 30 triệu đồng. **Hội phụ nữ các cấp** vận động giúp đỡ gia đình hội viên khuyết tật trên 11 nghìn ngày công, trên 10 tấn gạo, 11 nghìn bó củi và các vật dụng giá trị khác...

5. Sự phối hợp của các cấp, các ngành trong hoạt động giúp đỡ người mù

Cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các cấp, các ngành quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện để người khuyết tật, người mù tham gia học tập, hướng nghiệp, dạy nghề, tiếp cận vốn vay ưu đãi phát triển kinh tế, nâng cao đời sống. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người mù, người khuyết tật; vận động xã hội hóa, tranh thủ sự quan tâm giúp đỡ của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với người mù, người khuyết tật thông qua các hoạt động cụ thể như: tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tổ chức tọa đàm, lồng ghép truyền thông trong các chương trình văn hóa, nghệ thuật ... kêu gọi sự giúp đỡ, hỗ trợ của các cá nhân, tập thể cùng chung tay chăm lo, giúp đỡ người khuyết tật, người mù⁹. Phối hợp ủy thác vay vốn giúp hội viên, người mù, người khuyết tật tiếp cận các nguồn vốn vay phát triển sản xuất¹⁰.

6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, định kỳ sơ kết, tổng kết việc triển khai, tổ chức thực hiện chỉ thị, kết luận

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Văn bản số 2987-CV/TU ngày 06/4/2015, Văn bản số 2558-CV/TU ngày 04/12/2018 chỉ đạo tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 73-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, tổng kết 30 năm thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TW ngày 12/4/1989 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa VI) về việc giúp đỡ Hội người mù Việt Nam. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết Kết luận số 73-KL/TW, Chỉ thị số 51-CT/TW; định kỳ đánh giá việc thực hiện gắn với công tác sơ kết, tổng kết thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Sau 30 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân đối với người mù được nâng lên. Các cấp ủy, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 51-CT/TW của Ban Bí thư. Công tác trợ giúp xã hội, hỗ trợ người khuyết tật, người mù được chú trọng, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người khuyết tật, người mù, đảm bảo an sinh xã hội. Chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý nhà nước đã triển khai, cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người người mù đảm bảo chặt chẽ, nhất là các văn bản quy định về chính sách trợ giúp xã hội, y tế, giáo dục,

⁹ Huyện Yên Sơn: thăm hỏi, tặng quà cho 377 lượt người thuộc diện bảo trợ xã hội, trị giá trên 89 triệu đồng, huy động ủng hộ được 217 triệu đồng; Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh hỗ trợ 196 em khuyết tật mắt phẫu thuật, trị giá trên 500 triệu đồng...

¹⁰ Các cấp hội Cựu chiến binh quản lý trên 559 tỷ đồng vốn vay; Hội Nông dân các cấp tiếp tục nhận ủy thác với Ngân hàng Chính sách xã hội giải ngân 15,4 tỷ đồng, nâng tổng số dư nợ lên trên 596 tỷ đồng cho 20.528 hộ vay với 621 tổ tiết kiệm và vay vốn, sử dụng có hiệu quả Quỹ Hỗ trợ nông dân với 12,282 tỷ đồng cho 492 hộ vay, thành lập 72 tổ vay vốn theo Quyết định 438/TT-HNDT-NHNo với số tiền trên 6,9 tỷ đồng; các cấp hội LHPN quản lý 898 tổ tiết kiệm cho 29.893 hộ hội viên phụ nữ vay với số dư nợ trên 828 tỷ đồng, vận động hội viên tham gia gửi tiền tiết kiệm được trên 232 triệu đồng; các cấp bộ đoàn trong tỉnh đã nhận ủy thác cho đoàn viên vay vốn với số dư nợ trên 463 tỷ đồng.

nhà ở... tạo sự đồng thuận, chia sẻ, giúp đỡ của cả cộng đồng và hệ thống chính trị đối với người khuyết tật, người mù; giúp họ tự tin, phấn đấu học tập, rèn luyện khắc phục khó khăn hòa nhập cộng đồng, vươn lên trong cuộc sống.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

Công tác phối hợp triển khai các hoạt động hỗ trợ đảm bảo cuộc sống cho người mù có việc chưa đồng bộ; hình thức trợ giúp, hỗ trợ tiến hành theo kỳ cuộc, phong trào do vậy chưa tạo được sinh kế lâu dài, ổn định cho người khuyết tật, người mù. Đời sống người khuyết tật, người mù còn nhiều khó khăn, hiện nay toàn tỉnh còn trên 600 người mù chưa được hưởng chế độ trợ cấp thường xuyên.

Nhận thức, sự quan tâm, giúp đỡ người mù của một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh còn hạn chế. Do vậy, việc bố trí tuyển dụng người mù, người khuyết tật vào làm việc trong doanh nghiệp, cơ sở sản xuất còn ít. Phần lớn người mù còn khả năng lao động chỉ tham gia vào các hoạt động phụ giúp phát triển kinh tế hộ gia đình.

Công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, nhà hảo tâm, doanh nghiệp quan tâm, giúp đỡ người mù có mặt còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân

Do việc bố trí kinh phí, nguồn lực ưu đãi cho người khuyết tật, người mù và các đối tượng yếu thế còn hạn chế. Mặt khác, tỉnh chưa thành lập Hội Người mù nên các lĩnh vực liên quan đến người mù được tích hợp, lồng ghép với hoạt động của Hội Bảo trợ trẻ em khuyết tật, do vậy hiệu quả triển khai các chủ trương, chính sách đối với người mù có mặt còn hạn chế. Một số người mù còn tự ti, ngại tham gia các hoạt động xã hội.

3. Một số kinh nghiệm

Một là, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách về trợ giúp người khuyết tật, người mù, nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên về công tác người mù, xác định đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong chính sách an sinh xã hội của địa phương.

Hai là, thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ kinh tế, giáo dục, dạy nghề, giải quyết việc làm, chính sách bảo trợ xã hội nhằm ổn định đời sống, tạo điều kiện cơ sở vật chất, phối hợp chăm sóc sức khỏe người khuyết tật, người mù nâng cao thể chất, tinh thần.

Ba là, hệ thống chính trị, trước hết là các cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị cung cấp các dịch vụ kinh tế, xã hội và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng trong đó nòng cốt là Hội Chữ thập Đỏ, Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi, Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin quan tâm chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả chế độ, chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật, người mù.

Bốn là, cùng cố, phát huy vai trò của Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi, Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin tinh trong công tác phối hợp thực hiện các hoạt động vận động ủng hộ, giúp đỡ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người khuyết tật, người mù.

Năm là, làm tốt công tác rà soát, nắm tình hình người mù; tuyên truyền phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước cho người khuyết tật, người mù; có cơ chế, chính sách trợ giúp để người mù tích cực tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, của tỉnh; nâng cao chất lượng cuộc sống, giúp người mù tự khẳng định vai trò, vị thế trong tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NHẪM TIẾP TỤC THỰC HIỆN CÓ HIỆU QUẢ CÔNG TÁC GIÚP ĐỠ NGƯỜI MÙ VÀ NGƯỜI KHUYẾT TẬT TRONG THỜI GIAN TỚI

I. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền tiếp tục chỉ đạo quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về công tác người khuyết tật nói chung và người mù nói riêng.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, rà soát, nắm số lượng người mù, thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về giúp đỡ người khuyết tật, người mù. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật, người mù theo quy định; đảm bảo 100% người mù được hưởng chế độ, chính sách theo quy định.

3. Tăng cường hiệu quả hoạt động hỗ trợ, tương thân, tương ái giúp đỡ người mù, người khuyết tật hòa nhập, phát triển cùng cộng đồng. Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin; làm tốt công tác vận động các nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ, giúp đỡ người khuyết tật, người mù.

4. Nghiên cứu thành lập các tổ nhóm, câu lạc bộ người khiếm thị (*trực thuộc Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi tỉnh*) để các thành viên chia sẻ, giúp đỡ nhau trong cuộc sống, lao động, sản xuất.

5. Làm tốt công tác cổ vũ, biểu dương những gương người mù vượt khó, vươn lên trong cuộc sống; ghi nhận, tri ân các tổ chức, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong việc triển khai các hoạt động giúp đỡ người khuyết tật, đặc biệt là người mù.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành chức năng trong triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác người khuyết tật, người mù.

2. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội giám sát chi trả chính sách hỗ trợ xã hội đối với người khuyết tật, người mù tại các đơn vị, địa phương, cơ sở.

3. Thường xuyên nắm tình hình số lượng, tâm tư, nguyện vọng, đời sống người mù, người khuyết tật tại địa phương. Có cơ chế, chính sách trợ giúp người khuyết tật, người mù trong học nghề khởi nghiệp để tự đảm bảo cuộc sống, có đóng góp cho cộng đồng và xã hội.

4. Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Cuộc vận động "Tăng cường đoàn kết, chủ động vươn lên, bình đẳng, hòa nhập với cộng đồng"; phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái hỗ trợ, giúp đỡ của các cấp, ngành, địa phương và nhân dân đối với công tác người mù góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Trung ương: Chỉ đạo, hướng dẫn việc sáp nhập Hội Người mù với các Hội về người khuyết tật hoặc bảo trợ người khuyết tật để đảm bảo thu gọn đầu mối, tinh giản biên chế theo Kết luận số 102-KL/TW ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị về *hội quần chúng*, Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về *một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*.

Nâng mức trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội đối với người khuyết tật, trong đó có người mù để giảm bớt khó khăn trong cuộc sống. Tiếp tục duy trì các chính sách ưu đãi, hỗ trợ, giúp đỡ người mù, người khuyết tật, nhất là những trường hợp người mù có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (Báo cáo),
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Ban Dân vận Trung ương,
- Hội Người mù Việt Nam,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, BTV Tỉnh đoàn,
- Các sở, ban, ngành của tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TU,
- Đ/c Chánh, Phó Chánh VPTU,
- Chuyên viên VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Hồng Thắng